

連結財政状態計算書〈国際会計基準により作成〉

(単位：百万円)

資 産 の 部			負 債 及 び 資 本 の 部		
科 目	平成 28 年度 (ご参考) (平成 29 年 3 月 31 日現在)	平成 29 年度 (平成 30 年 3 月 31 日現在)	科 目	平成 28 年度 (ご参考) (平成 29 年 3 月 31 日現在)	平成 29 年度 (平成 30 年 3 月 31 日現在)
流動資産			流動負債		
現金及び現金同等物	1,145,514	1,005,461	社債及び借入金	1,248,231	1,269,535
定期預金	246,922	234,758	営業債務及びその他の債務	2,542,191	2,765,215
短期運用資産	22,867	9,319	その他の金融負債	106,456	81,574
営業債権及びその他の債権	3,125,504	3,523,341	前受金	222,373	167,143
その他の金融資産	115,734	99,804	未払法人税等	106,612	101,671
たな卸資産	1,110,138	1,204,402	引当金	50,689	48,631
生物資産	67,241	68,431	売却目的保有資産に 直接関連する負債	6,094	22,958
前渡金	229,819	164,909	その他の流動負債	395,196	460,211
売却目的保有資産	39,330	91,431	流動負債合計	4,677,842	4,916,938
その他の流動資産	364,196	376,905	非流動負債		
流動資産合計	6,467,265	6,778,761	社債及び借入金	4,135,680	3,684,860
非流動資産			営業債務及びその他の債務	204,657	222,474
持分法で会計処理 される投資	2,651,317	3,050,371	その他の金融負債	18,936	23,349
その他の投資	2,291,465	2,203,242	退職給付に係る負債	79,261	80,532
営業債権及びその他の債権	500,853	526,986	引当金	239,259	228,483
その他の金融資産	109,443	93,849	繰延税金負債	576,941	598,244
有形固定資産	2,484,714	2,106,195	その他の非流動負債	31,970	16,898
投資不動産	47,959	72,192	非流動負債合計	5,286,704	4,854,840
無形資産及びのれん	1,010,310	1,003,335	負債合計	9,964,546	9,771,778
繰延税金資産	37,883	35,847	資本		
その他の非流動資産	152,348	166,211	資本金	204,447	204,447
非流動資産合計	9,286,292	9,258,228	資本剰余金	220,761	229,423
資産合計	15,753,557	16,036,989	自己株式	△ 12,154	△ 10,970
			その他の資本の構成要素		
			FVTOCIに指定した その他の投資	451,086	509,887
			キャッシュ・フロー・ヘッジ	△ 17,953	△ 10,920
			在外営業活動体の 換算差額	445,816	426,644
			その他の資本の 構成要素計	878,949	925,611
			利益剰余金	3,625,244	3,983,916
			当社の所有者に 帰属する持分	4,917,247	5,332,427
			非支配持分	871,764	932,784
			資本合計(純資産)	5,789,011	6,265,211
			負債及び資本合計	15,753,557	16,036,989

(百万円未満四捨五入)

連結損益計算書

〈国際会計基準により作成〉

(単位：百万円)

科 目	平成 28 年度 (ご参考)	平成 29 年度
	(平成 28 年 4 月 1 日から平成 29 年 3 月 31 日まで)	(平成 29 年 4 月 1 日から平成 30 年 3 月 31 日まで)
収益	6,425,761	7,567,394
原価	△ 5,097,123	△ 5,680,754
売上総利益	1,328,638	1,886,640
販売費及び一般管理費	△ 932,607	△ 1,387,266
有価証券損益	83,288	4,365
固定資産除・売却損益	14,419	40,929
固定資産減損損失	△ 103,181	△ 80,173
その他の損益－純額	10,581	9,894
金融収益	132,389	179,160
金融費用	△ 49,537	△ 52,259
持分法による投資損益	117,450	211,432
税引前利益	601,440	812,722
法人所得税	△ 121,366	△ 202,306
当期純利益	480,074	610,416
当期純利益の帰属		
当社の所有者	440,293	560,173
非支配持分	39,781	50,243
	480,074	610,416

(百万円未満四捨五入)

連結包括利益計算書(ご参考)〈国際会計基準により作成〉

(単位:百万円)

科 目	平成 28 年度	平成 29 年度
	(平成 28 年 4 月 1 日から平成 29 年 3 月 31 日まで)	(平成 29 年 4 月 1 日から平成 30 年 3 月 31 日まで)
当期純利益	480,074	610,416
その他の包括利益(税効果後)		
純損益に振り替えられることのない項目		
FVTOCIに指定したその他の投資による損益	111,869	10,086
確定給付制度の再測定	26,832	1,928
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	5,471	△ 3,736
合計	144,172	8,278
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
キャッシュ・フロー・ヘッジ	1,359	△ 2,011
在外営業活動体の換算差額	△ 62,975	△ 16,825
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	△ 65,307	4,488
合計	△ 126,923	△ 14,348
その他の包括利益合計	17,249	△ 6,070
当期包括利益合計	497,323	604,346
当期包括利益の帰属		
当社の所有者	452,465	559,636
非支配持分	44,858	44,710
	497,323	604,346

(百万円未満四捨五入)

連結持分変動計算書〈国際会計基準により作成〉

(単位：百万円)

科 目	平成 28 年度 (ご参考)	平成 29 年度
	(平成 28 年 4 月 1 日から平成 29 年 3 月 31 日まで)	(平成 29 年 4 月 1 日から平成 30 年 3 月 31 日まで)
資本金		
期首残高	204,447	204,447
期末残高	204,447	204,447
資本剰余金		
期首残高	262,738	220,761
ストックオプション発行に伴う報酬費用	1,621	1,368
ストックオプション行使に伴う自己株式の処分	△ 1,420	△ 712
非支配株主との資本取引及びその他	△ 42,178	8,006
期末残高	220,761	229,423
自己株式		
期首残高	△ 14,509	△ 12,154
ストックオプション行使に伴う自己株式の処分	2,364	1,208
取得及び処分－純額	△ 9	△ 24
期末残高	△ 12,154	△ 10,970
その他の資本の構成要素		
期首残高	913,939	878,949
当社の所有者に帰属するその他の包括利益	12,172	△ 537
利益剰余金への振替額	△ 47,162	47,199
期末残高	878,949	925,611
利益剰余金		
期首残高	3,225,901	3,625,244
当社の所有者に帰属する当期純利益	440,293	560,173
配当金	△ 87,170	△ 153,806
ストックオプション行使に伴う自己株式の処分	△ 942	△ 496
その他の資本の構成要素からの振替額	47,162	△ 47,199
期末残高	3,625,244	3,983,916
当社の所有者に帰属する持分	4,917,247	5,332,427
非支配持分		
期首残高	425,006	871,764
非支配株主への配当支払額	△ 19,722	△ 39,834
非支配株主との資本取引及びその他	421,622	56,144
非支配持分に帰属する当期純利益	39,781	50,243
非支配持分に帰属するその他の包括利益	5,077	△ 5,533
期末残高	871,764	932,784
資本合計	5,789,011	6,265,211
当期包括利益の帰属		
当社の所有者	452,465	559,636
非支配持分	44,858	44,710
当期包括利益合計	497,323	604,346

(百万円未満四捨五入)